
Nº 19, quarta-feira, 28 de janeiro de 201512 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015012800012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA No- 24, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA, nomeada pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do D.O.U de 29/02/2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, considerando o que consta no processo nº
23129.000685/2013-76, Resolve.

Reintegrar, a servidora GLEICIMAR FREIRE CORRÊA,
Matrícula SIAPE n.º 1083579, ao cargo de Assistente em Admi-
nistração do quadro Permanente da Universidade Federal de Roraima,
em virtude de decisão Judicial oferecida na Ação nº 6687-
81.2013.4.01.4200 da 2º Vara da Seção Judicial de Roraima, com
efeitos a partir de 04 de novembro de 2014.

GIOCONDA S. E S. MARTINEZ

PORTARIA No- 25, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RO-
RAIMA, nomeada pelo Decreto Presidencial, publicado na Seção 02,
do D.O.U de 29/02/2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, considerando o que consta no processo nº
23129.000559/2015-83, Resolve.

Autorizar o afastamento do país da Professora ELIANE SIL-
VIA COSTA, matrícula SIAPE n° 2145643, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotada na Coordenação Geral de
Graduação em Psicologia da Universidade Federal de Roraima, para
participar do XII Congresso Luso-Afro-Brasileiro, (CONLAB) a ser
realizado no período de 29/01/2015 a 09/02/2015, na cidade de Lis-
boa - Portugal, sem ônus para esta Instituição.

GIOCONDA S. E S. MARTINEZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

DESPACHO DO REITOR
Em 27 de janeiro de 2015

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de São Car-
los, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA os afastamentos do
País dos seguintes servidores:

FÁBIO BENTES FREIRE, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, lotado no Departamento de Engenharia Química/CCET des-
ta IFES, no período de 11/03/2015 a 11/03/2016, para realizar Pós-
Doutorado junto à Universidade do País Basco, em Bolbao, Espanha,
com ônus CAPES (Processo nº 23112.000047/2015-04).

PEDRO AUGUSTO FRANCO PINHEIRO MOREIRA, ocu-
pante do cargo de Professor Adjunto, lotado no Departamento de
Física/CCET desta IFES, no período de 02/03/2015 a 06/03/2015,
para apresentar trabalho "Effects of Thermal and Quantum Fluc-
tuations on Dipole-Moment Distribution of H2O Molecules in Ice Ih",
em San Antonio, Estados Unidos, com ônus FAPESP (Processo nº
2 3 11 2 . 0 0 0 1 6 3 / 2 0 1 5 - 1 5 ) .

ADILSON JESUS APARECIDO DE OLIVEIRA

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Reitor de 06/01/2015, que autoriza o afas-
tamento do país da servidora NATALY CARVALHO LOPES, pu-
blicado no DOU de 07/01/2015, Seção 2, p. 19, onde se lê: "...no
período de 21/02/2015 a 28/02/2015...", leia-se: "...no período de
07/02/2015 a 15/02/2015...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 74, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

A Secretária de Gestão de Pessoas da Fundação Univer-
sidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria nº. 332, de 23 de abril de 2013,
publicada no DOU nº. 79, de 25 de abril de 2013 e competência
Delegada pela Portaria nº. 616, de 21 de outubro de 2014, publicada
no DOU nº. 205, de 23 de outubro de 2014, e tendo em vista o
Memorando nº. 011/2015-GR, resolve:

DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90, a
servidora MARCIA DA SILVA AMORIM, Coordenadora Adminis-
trativa da Secretaria do Gabinete da Reitoria, matrícula SIAPE nº.
1620194, para responder cumulativamente pela Chefia do Gabinete
da Reitoria, no período de 26.01 a 13.02.2015, em virtude de férias da
titular do referido cargo, código CD-03.

PATRICIA DE SOUZA CHAVES CARVALHO
Em exercício

PORTARIA No- 79, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

A Secretária de Gestão de Pessoas da Fundação Univer-
sidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria nº. 332, de 23 de abril de 2013,
publicada no DOU nº. 79, de 25 de abril de 2013 e competência
Delegada pela Portaria nº. 616, de 21 de outubro de 2014, publicada
no DOU nº. 205, de 23 de outubro de 2014, resolve:

Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90, a
servidora ALINE BRAGA DE CARVALHO GUEDES, Diretora de
Normas e Seleção de Pessoas, matrícula SIAPE nº. 1618627, para
responder cumulativamente pela Secretaria de Gestão de Pessoas, no
período de 28.01 a 02.02.2015, em virtude do afastamento da titular
e férias da substituta do referido Cargo, código CD-03.

PATRICIA DE SOUZA CHAVES CARVALHO
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que consta do
Processo 000491/2015, resolve

No- 70 - 1. conceder à viúva SÔNIA MACHADO ROCHA RIBEIRO
uma cota de pensão vitalícia instituída pelo Sr. GUIDO ASSUNÇÃO
RIBEIRO, matrículas 5619-7/UFV e 0430578-0/SIAPE, servidor ati-
vo ocupante da vaga no 338847 do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe E, denominada Titular, nível 801, com
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de Viçosa, em razão de seu falecimento
ocorrido em 30 de dezembro de 2014, por força do disposto no art.
40, § 7o, inc. II, da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. II, da
Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 216, § 1o, e 217, inc.
I, "a", da Lei no 8.112, de 11/12/1990; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 30 de dezembro de 2014; 3. declarar vago
o referido cargo.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o disposto no art.
33, inc.VIII, da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, e o que consta do Processo 000710/2015, resolve

No- 71 - declarar vago, em razão de posse em outro cargo ina-
cumulável, um cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, nível de
classificação E, nível de capacitação II, padrão de vencimento 02,
código de vaga 901433, ocupado pela servidora LÍLIA LEANDRA
DE ÁVILA, matrículas 10960-6/UFV e 1955124-2/SIAPE, a partir de
26 de janeiro de 2015.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

No- 72 - autorizar o afastamento, do País, do Professor DANIEL
RODRIGUES VENTURA, matrículas 7653-8/UFV e 1192878-9/SIA-
PE, no período de 15 de fevereiro de 2015 a 14 de fevereiro de 2016,
para realizar o pós-doutorado em Ensino de Física, na Universidade
do Porto, em Portugal, com ônus CNPq. (Processo
2 3 11 4 . 0 1 5 2 8 6 / 2 0 1 4 )

No- 73 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Assistente
OSVALDO COSTA MOREIRA, matrículas 10319-5/UFV e
1805410-5/SIAPE, no período de 28 de março de 2015 a 27 de março
de 2016, para prosseguir o doutorado em Ciencias de la Actividad
Fisica y Del Deporte, na Universidade de León, Espanha, com ônus
CAPES. (Processo 23114.016142/2013)

No- 74 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto LEO-
NARDO ANTÔNIO MENDES DE SOUZA, matrículas 10118-
4/UFV e 1682161-3/SIAPE, no período de 1o de março de 2015 a 29
de fevereiro de 2016, para realizar o pós-doutorado em Metrologia
Quântica na University of Nottingham, Reino Unido, com ônus CA-
PES. (Processo 23114.018748/2014)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que consta do
Processo 000553/2015, resolve

No- 75 - 1. conceder à viúva ANA MARIA SILVA GONZAGA LUZ
uma cota de pensão vitalícia instituída pelo Sr. FRANCISCO TO-
MAZ DA LUZ, matrículas 3162-3/UFV e 0428151-1/SIAPE, apo-
sentado conforme Portaria no 712/2009, de 15/07/2009, publicada no
DOU de 17/07/2009, em razão de seu falecimento ocorrido em 2 de
janeiro de 2015, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de
18/06/2004, e dos arts. 215, 216, § 1o, e 217, inc. I, "a", da Lei no

8.112, de 11/12/1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 2 de janeiro de 2015.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. l0 e 13 da Lei no

8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado
no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 111, pu-
blicada no DOU de 03/04/2014; bem como o que consta do Processo
018099/2013, resolve

No- 76 - nomear, em caráter efetivo, MARCELO DOS SANTOS
TEIXEIRA, habilitado em concurso público de provas, com homo-
logação publicada no DOU de 14/11/2013, para o cargo de TÉCNICO
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Per-
manente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente da posse em outro cargo inacumulável do servidor Dirceu
Zeferino Rodrigues, código 339780, conforme Portaria no 1 . 11 6 / 2 0 1 4 ,
publicada no DOU de 31/07/2014.

No- 77 - nomear, em caráter efetivo, JEAN ALVES DE OLIVEIRA,
habilitado em concurso público de provas, com homologação pu-
blicada no DOU de 14/11/2013, para o cargo de TÉCNICO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Ní-
vel de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Per-
manente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente do falecimento do servidor Romero Torres Viana, código
336370, conforme Certidão de Óbito no 031849 01 55 2014 4 00410
133 0178648 60.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

PORTARIA Nº 15, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

O Diretor-Geral do Instituto Benjamin Constant, em con-
formidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862, de
08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 GM/MP, de 07 de janeiro de
2013 e pela Orientação Normativa SEGEP nº 01 de 10 de janeiro de
2013, resolve:

Instituir Comissão responsável pelas ações administrativas
referentes à realização do processo seletivo para o Programa de Re-
sidência Médica Ano Opcional (R4) em Oftalmologia.

Designar os servidores ABELARDO DE SOUZA COUTO
JUNIOR, ROGÉRIO NEURAUTER e EDUARDO HENRIQUE MO-
RIZOT LEITE para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão de que trata esta Portaria.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2015

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 361, de 29/04/2014, pu-
blicada no DOU nº 81, seção 2, de 30/04/2014, Resolve:

Nº 63 - DISPENSAR, o servidor DANIEL AFONSO NUNES ZAI-
RE, matrícula SIAPE nº 1896329, do cargo de segundo SUBSTI-
TUTO EVENTUAL do cargo de Diretor de Desenvolvimento de
Pessoas, código CD-04, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, a partir de 26/01/2015.

Nº 64 - DESIGNAR a servidora SILVANIA SILVA SOUZA, ma-
trícula SIAPE nº. 2013285, para o cargo de segunda SUBSTITUTA
EVENTUAL do cargo de Diretor de Desenvolvimento de Pessoas,
código CD-04, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre, a partir de 26/01/2015.

PAULA DE LACERDA SANTOS RIBEIRO

PORTARIA Nº 65, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 361, de 29/04/2014, pu-
blicada no DOU nº 81, seção 2, de 30/04/2014, Resolve:

NOMEAR os servidores abaixo relacionados, em caráter efe-
tivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo dis-
criminados, nos termos do art.9º, inciso I, combinado com o artigo 10
da Lei nº 8.112/90 e do art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das
legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabi-
lidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Con-
curso Público, objeto do Edital nº 02, de 28 de fevereiro de 2014,
publicado no D.O.U nº 45, de 07 de março de 2014, retificado através
do edital complementar nº 05, de 07 de março de 2014, publicado no
D.O.U nº 51, de 17 de março de 2014, retificado pelo edital com-
plementar nº 06, de 07 de março de 2014, publicado no D.O.U nº 65,
de 04 de abril de 2014, homologado pelo edital complementar nº 14,
de 31 de dezembro de 2014, publicado no D.O.U nº 04 de 07 de
janeiro de 2015, conforme apresentado a seguir:

leandreson.pessoa
Retângulo



Nº 19, quarta-feira, 28 de janeiro de 2015 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015012800013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de
vaga

NOME C a rg o Lotação

960239 TARSSIO LUNA DA SILVEIRA Assistente de Aluno Câmpus Rio Branco
960240 ANA CAROLINE DA SILVA LOPES Assistente de Aluno Câmpus Baixada do

Sol
960241 WELLINGTON DA SILVA SOUZA Assistente de Aluno Câmpus Cruzeiro do

Sul
960242 TANAYRA FEITOSA ROCHA Assistente de Aluno Câmpus Sena Madu-

reira
960243 ANTONIO MARCOS PINHEIRO DE

SOUZA
Assistente de Aluno Câmpus Xapuri

248920 WALLISSON LUIS HENRIQUE CLEM Assistente de laborató-
rio

Câmpus Xapuri

961353 RICARDO DA SILVA SOUZA Auxiliar de Biblioteca Câmpus Rio Branco
961354 LÁZARO VIEIRA DA SILVA Auxiliar de Biblioteca Câmpus Rio Branco
961355 JULIANA MARIA MONTEIRO DO-

BRÕES
Auxiliar de Biblioteca Câmpus Baixada do

Sol
961356 FRANCISCO RICARDO DE OLIVEIRA

CUNHA
Auxiliar de Biblioteca Câmpus Cruzeiro do

Sul
961357 JOSE MARIA NASCIMENTO DA SIL-

VA
Auxiliar de Biblioteca Câmpus Cruzeiro do

Sul
961358 MAIANE RAFAELA SILVA DE OLIVEI-

RA
Auxiliar de Biblioteca Câmpus Sena Madu-

reira
961359 JUZENIR JOAQUIM DE LIMA DA SIL-

VA
Auxiliar de Biblioteca Câmpus Sena Madu-

reira
961360 FRANCISCO DOUGLAS S. DE ALCAN-

TA R A
Auxiliar de Biblioteca Câmpus Tarauacá

961361 THASSIO KENNEDY SILVA OLIVEI-
RA

Auxiliar de Biblioteca Câmpus Xapuri

707620 ALINE BROZZO DE AZEVEDO Auxiliar em Adminis-
tração

Reitoria

707676 ANDREZZA FARIAS ALVERNAZ Auxiliar em Adminis-
tração

Reitoria

707746 CAMILA CAROLINE DE LIMA SILVA Auxiliar em Adminis-
tração

Câmpus Rio Branco

708464 WESLLEY CRISTIAN QUEIROZ DAVI-
LA

Auxiliar em Adminis-
tração

Câmpus Baixada do
Sol

709029 TAINA DA SILVA BONFIM Auxiliar em Adminis-
tração

Câmpus Tarauacá

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de
vaga

NOME C a rg o Lotação

963758 GRACE DOCIMO BENTES Assistente em Administração Reitoria
964375 ALTEVIR DE OLIVEIRA ROSAS Assistente em Administração Reitoria
964376 JAIR LOPES CAVALCANTE Assistente em Administração Reitoria
964377 JERFFESON SILVA DOS SAN-

TO S
Assistente em Administração Reitoria

964378 LEANDRO DA SILVA COSTA Assistente em Administração Reitoria
964382 ISMAEL CARLOS SILVA E SIL-

VA
Assistente em administração Reitoria

964383 JOAO FELIPE SILVA Assistente em Administração Reitoria
964384 MIRLENE BEZERRA PEREIRA Assistente em Administração Reitoria
964379 ANDRESSA DA SILVA BERNAR-

DES
Assistente em Administração Câmpus Rio Bran-

co
964380 IRASSÂMIA DE ARAÚJO CAS-

TRO
Assistente em Administração Câmpus Cruzeiro

do Sul
964381 ANDREA RODRIGUES DE JESUS

C O TA
Assistente em Administração Câmpus Tarauacá

834752 ADOLFO HENRIQUE DOS S.
FERNANDES

Técnico em Tecnologia da In-
formação

Reitoria

834757 JAILTON SOARES DE ARAUJO Técnico em Tecnologia da In-
formação

Reitoria

968122 CARLOS AUGUSTO MORENO R.
JUNIOR

Técnico em Tecnologia da In-
formação

Reitoria

968123 RODRIGO BARDALES REBOU-
ÇAS

Técnico em Tecnologia da In-
formação

Câmpus Baixada
do Sol

968319 MARCELO MAIA GOMES FLO-
RENTINO

Técnico em Tecnologia da In-
formação

Câmpus Tarauacá

835676 ADALBERTO RABELO DE FREI-
TA S

Técnico em Contabilidade Reitoria

835677 MARCONDES MAGALHÃES
DOURADO

Técnico em Contabilidade Reitoria

970206 CLAUDIA RODRIGUES DA SIL-
VA

Técnico em Contabilidade Reitoria

970207 AILTON GUIMARÃES ALVES Técnico em Contabilidade Reitoria
971376 SONIA JACINTA DA SILVA Técnico em Secretariado Câmpus Rio Bran-

co
0973424 REGIANE DA SILVA FREIRE Tradutor e Intérprete de Ling.

de Sinais
Câmpus Rio Bran-
co

0973425 KAIO PATRICIO DE CASTRO
L U S TO S A

Tradutor e Intérprete de Ling.
de Sinais

Câmpus Rio Bran-
co

0973426 ELIZANILDO WESEM LIMA Tradutor e Intérprete de Ling.
de Sinais

Câmpus Rio Bran-
co

0973427 DENISE DA SILVA PONTES Tradutor e Intérprete de Ling.
de Sinais

Câmpus Rio Bran-
co

0973428 FERNANDO SILVA DE OLIVEI-
RA

Tradutor e Intérprete de Ling.
de Sinais

Câmpus Xapuri

0973429 JULIANA BERNARDINO DA SIL-
VA

Tradutor e Intérprete de Ling.
de Sinais

Câmpus Sena Ma-
dureira

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de
Va g a

NOME C a rg o Lotação

975463 KATIUSCIA PEDROSA RODRI-
GUES

Administrador Câmpus Tarauacá

976889 RICARDO YAMASAKI SASSA-
G AWA

Analista de Tec. da Informa-
ção

Reitoria

976890 GIULIANO CARDOSO FEITOSA Analista de Téc. Da Infor-
mação

Reitoria

827105 YANNE EMELYN SOUZA KLEIN Arquiteto Urbanista Reitoria
978496 VANESSA PAULA PASKOALI Assistente Social Câmpus Rio Bran-

co
978497 RISERGIO VASCONCELOS TOR-

RES
Assistente Social Câmpus Sena Ma-

dureira
978498 PRISCILA DA SILVA SOARES Assistente Social Câmpus Tarauacá
980135 ANDREZA ARAUJO DO N. ME-

LO
Contador Reitoria

981032 NILDO RUIZ BESSA JUNIOR Enfermeiro do Trabalho Reitoria
828206 CÁSSIO FERREIRA DA ROCHA Engenheiro/Construção Ci-

vil
Reitoria

828677 JAQUELINE TELIS DE OLIVEI-
RA

Jornalista Câmpus Cruzeiro do
Sul

983610 DARLETE DA SILVA CAMPOS
FONSECA

Pedagoga Reitoria

9 8 3 6 11 CÁSSIA CELESTE R. DE ALBU-
QUERQUE

Pedagoga Reitoria

983612 SUELANGE GOMES HORACIO Pedagoga Câmpus Rio Bran-
co

983613 RAIMARA NEVES DE SOUZA Pedagoga Câmpus Baixada do
Sol

983614 RONEGILDO DE SOUZA SILVA Pedagogo Câmpus Cruzeiro do
Sul

983615 ZILDAELEI MARIA SANTANA Pedagoga Câmpus Sena Ma-
dureira

983616 EDDIE JOSÉ MOREIRA DA SIL-
VA

Pedagogo Câmpus Tarauacá

983617 EDILHENO DE SOUZA GOMES Pedagogo Câmpus Xapuri
985473 QUELLI MARIA DE O. NASCI-

M E N TO
Secretário Executivo Câmpus Rio Bran-

co
985474 ANTONIA DOS SANTOS SILVA Secretário Executivo Câmpus Baixada do

Sol
985475 LILIANA LIMA RODRIGUES Secretário Executivo Câmpus Cruzeiro do

sul
985476 LICIANE CALIXTO MOURA Secretário Executivo Câmpus Xapuri
316446 SANTOS OLIVEIRA DA SILVA Técnico em Assuntos Educa-

cionais
Câmpus Xapuri

PAULA DE LACERDA SANTOS RIBEIRO

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2015

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 361, de 29/04/2014, pu-
blicada no DOU nº 81, seção 2, de 30/04/2014, Resolve:

No- 66 - DISPENSAR o servidor JONES WILLIAN SOARES DE
QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1897370, da função gratificada de
Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação em EAD,
código FG-2, da Diretoria Sistêmica de Programas Especiais do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

No- 67 - EXONERAR o servidor JONES WILLIAN SOARES DE
QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1897370, do cargo de SUBSTTI-
TUTO EVENTUAL da Diretoria Sistêmica de Programas Especiais,
código CD-3, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre.

No- 68 - DESIGNAR o servidor EDNILSON GOMES DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1003597 para a função de Coordenador de Tec-
nologia da Informação e Comunicação em EAD, código FG-2, da
Diretoria Sistêmica de Programas Especiais do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

No- 69 - NOMEAR o servidor EDNILSON GOMES DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1003597 para o cargo de SUBSTTITUTO
EVENTUAL da Diretoria Sistêmica de Programas Especiais, código
CD-3, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre.

PAULA DE LACERDA SANTOS RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 61, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS MA-
NAUS DISTRITO INDUSTRIAL; resolve:

I - DISPENSAR, a pedido, a servidora Lucilene Rebouças de
Oliveira, matrícula SIAPE Nº 1562179, da Função Gratificada da
Chefia de Gabinete deste Campus, Código FG-01, a partir de 26 de
janeiro de 2015.

II - À Diretoria de Gestão de Pessoas, para as providências
cabíveis.

JOSÉ CARLOS NUNES DE MELLO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 76, DE 20 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Processo nº
23278000030/2015-56, datado de 06/01/2015, resolve:

Art.1º - Conceder pensão vitalícia em favor de MARLENE
AVILA GOULART, na condição de companheira, de acordo com o
artigo 215 a 225 da Lei nº 8.112/1990, combinado com artigo 7º da
Emenda Constitucional nº 45/2006, em razão do falecimento do ser-

vidor Edevar Pereira, matrícula Siape nº 0272854, ocorrido no dia
07/12/2014, correspondente a 50% do valor total do benefício, a
partir da data do óbito.

ANILSON ROBERTO CERQUEIRA GOMES

PORTARIA Nº 126, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de sua competência, subdelegado pela Portaria MEC nº. 404, de
23.04.09, publicada no DOU de 24.04.09, e considerando o processo
nº. 23278.000035/2015-89 e autorização nº 20140103.1768 do Mi-
nistro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus, no
período de 30/01/2015 a 10/02/2015 da servidora Sônia Maria de
Souza Brito, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
classe D, Nível 403, regime de dedicação exclusiva, lotada no campus
Salvador, a fim de apresentação de trabalho no XII CONLAB -
Congresso Luso-Afro-Brasileiro, em Lisboa - Portugal.

ANILSON ROBERTO CERQUEIRA GOMES

PORTARIA Nº 128, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de sua competência, subdelegado pela Portaria MEC nº. 404, de
23.04.09, publicada no DOU de 24.04.09, e considerando o processo
nº. 23279.009042/2014-55 e autorização nº 20140103.1768 do Mi-
nistro de Estado da Educação, resolve:

leandreson.pessoa
Retângulo


